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ТА ^РИ ЗИ

мукарризи расмй, доктори илмхои филологй, профессор, узви 

вобастаи АИ Ч^умхурии Точикистои Назарзода Сайфиддин ба

диссертатсияи Одинаев Саидахмад Полвонович «Вохидхои 

фразеологии хамцолаб дар забони адабии муосири точик», ки барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 

10.02.01 -  забони точикй пешииход шудааст

Маълум аст, ки дар забоншиносии муосир фразеология хамчун як 

кисмати мустакил мавкеъ пайдо кардааст ва омузиши иахлухои 

гуиогуии он барои ^алли бисере аз масоили мубрами забоншиносй 

мусоидат карда метавонад. Таърихи инкишофи вохидхои фразеологй 

рушду нумуи таркиби лугавии х,ар як забои, фасохату салосати онро 

ииъикос меиамояд. Аз ин сабаб, омузиши масъалахои гуиогуии 

фразеология дар забоншиносии точик хануз аз солхои 50-уми карни 

гузашта огоз ёфта буд. К,айд кардан зарур аст, ки вохидхои фразеологй 

ва иборахои мачозй хануз аз даврахои дури инкишофи забони адабии 

точик диккати иажухишгаронро ба худ чалб намуда буд. Далели ин 

гуфтахо фархангу лугатхои зиёди тафсирии забони точикй мебошанд, 

ки дар онхо ба шарху тафсири вохидхои фразеологй ахаммияти махсус 

дода мешуд.

Бо вучуди он ки то имруз па^лухои гуногуни фразеология точик ба 

риштаи тахкик кашида шуда бошанд хам, аммо баъзе аз масъалахои 

марбути шаклгирй, сохтор ва инкишофи вохидхои фразеологй хануз 

халли худро наёфтаанд. Махз аз хамин сабаб диссертант ба масъалаи 

сохтор ва аз руи колабхо сохташавии вохидхои фразеологй даст 

задааст, ки далли он барои рушанй андохтан ба бисёре аз иахлухои 

норавшани фразеологияи точик мусоидат карда метавонад.

Бо дарназардошти мубрамияти масъалаи мазкур мавзуи
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интихобнамудаи диссертатсияи Одинаев Саидахмад Полвонович 

«Вохидхои фразеологии хамколаб дар забони адабии муосири точик» 

хеле мухим ва икдоми бочуръатонае дар тадкики хусусиятхои сохтории 

фразеологизмхои забони точикй ба шумор меравад.

Максади тахкикоти диссертатсионй баррасй намудани 

хусусиятхои лексикию маъной ва сохтории вохидхои фразеологии 

хамколаб, таркиби вожагонии чузъхои дохили онхо, алокамандии 

фразеологизмхои хамколаб бо гунахо, муродифот ва мутазодхои 

фразеологй мебошад. Омузиши асосноки мавзуи мазкур барои ба халлу 

фасли масъалахои то кунун норавшани фразеологияи точик чалб 

намудани пажухишгарон кумак расонида метавонад.

Ба масъалаи омузиши вохидхои фразеологй тадкикотхои мухимми 

илмие бахшида шудаанд, ки аксаран дар шакли монографияхо, 

маколахои илмй ё фаслхои алохидаи кори диссертатсионй тахия 

шудаанд. Дар ин чанба махсусан асару маколахои чудогонаи 

забоншиносони точик А.Мирзоев, Н.Маъсумй, Р.Гаффоров, 

С.В.Хушенова, М.Фозилов, Х,.Мачидов, X,, Дустов, М.Муслимов, 

М.Мирзоева, Г.Зогакова, Н.Саидов, Б.Шодиев ва бисере аз дигаронро 

кайд кардан бамаврид аст. Дар эроншиносии муосир махсусан аз 

монографияи Ю.А.Рубинчик «Асосхои фразеологияи забони форсй» 

ёдовар шудан мумкин аст.

Навоварии илмии кор аз он иборат аст, ки бори аввал сохтор ва 

маъной фразеологизмхои хамколаби забони адабии муосири точик ба 

таври амику мушаххас баррасй карда мешавад.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва руйхати адабиёт 

иборат аст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикшаванда асоснок карда 

шуда, объект ва маводи тахкикот, дарачаи омузиши мавзуъ, навоварии 

илмии кор, ахамияти назариявй ва амалии он нишон дода шудааст. 

Хдмзамон максад ва вазифахои асосии тахкикот, сохтори рисола 

нишон дода мешавад.



Боби аввали диссертатсия «Мавкеи вохидхои фразеологии 

хамколаб дар байни гуруххои дигари сохтории фразеологияи забони 

адабии муосири т о ч и к й »  аз ду фасл иборат аст: нишонахои лингвистии 

вохидхои фразеологии забони точикй ва гуруххои сохтории вохидхои 

фразеологии забони точикй ва мавкеи колабхои фразеологй дар байни 

онхо. Фасли аввал дар навбати худ ба се зерфасл чудо карда шудааст: 

нишонахои асосии вохидхои фразеологии точикй, нишонахои махсус ё 

идиоматикии вохидхои фразеологии точикй, макоми нишонахои 

сохторй дар таснифи гуруххои сохтории вохидхои фразеологии забони 

точикй. Дар катори аломатхои асосии вохидхои фразеологй диссертант 

яклухтии маъно, устувории сохтору компонентхо, аз байн рафтан ё хира 

шудани алокаи нахвии чузъхо ва аз нав хосилкунии вохидхои 

фразеологиро махсус таъкид менамояд.

Дар баробари маъно вохидхои фразеологй дар ин боб аз руи 

сохторашон таксим карда мешаванд. Вобаста ба шабехияташон ба 

сохторхои нахвй диссертант фразеологизмхоро ба чумлахо, иборах,о, 

таркибхои фразеологй таксим намуда, мавкеи вохидхои фразеологии 

хамколабро дар онхо баррасй менамояд. Иборахои фразеологй 

хамчунин аз руи мансубияташон ба ин ё он хиссаи нутк, воситаи алокаи 

зохирии байни чузъхо тасниф карда мешаванд.

Боби дуюми диссертатсия «Вохидхои фразеологии хамколаб ва 

хосиятхои мухимтарини онхо» номгузорй карда шуда, ба муайян 

намудани хусусиятхои сохторию маъноии вохидхои фразеологии 

хамколаб бахшида шудааст ва дар навбати худ аз се фасл иборат аст: 

вохидхои фразеологии хамколаб хамчун як навъи махсуси сохтории 

вохидхои фразеологии забони точикй, гунахои вохидхои фразеологии 

хамколаб, омилхои ташаккули семантикаи вохидхои фразеологии 

хамколаби забони точикй.

Диссертант кайд менамояд, ки дар силсилаи фразеологизмхои 

хамколаб маъной умумии вохидхои фразеологй аз руи чузъхои 

ивазшаванда муайян карда мешавад. Ин чузъхо аксаран ба маъной аслии



худ (маънои озоди лугавй ё вожагонй) меоянд ва вазни асосии маъноии 

вохиди фразеологй ба онхо меафтад. Масалан, чашми уасад духтан, 

чашми умед духтан, чашми %авас духтан, чашми цайрат духтан, чашми 

савол духтан. Чунин хусусиятро мо дар гунахо ё худ гунахои фразеологй 

мушохида намекунем. Чузъхои ба тагйирот дучоргардидаи вариантхои 

фразеологй аз чунин хусусиятхои маъной махруманд, зеро маънои 

умумии вохиди фразеологй на ба чузъхои алохида, балки ба маънои 

яклухте вобаста аст, ки аз чамъи хамаи маънои чузъхои таркиби вохиди 

фразеологй бармеояд. Масалан, дар вариантхои фразеологии бо як тир 

ду ниилон задан, бо як тир ду шыкор задан, бо як тир ду сайд задан яке аз 

чузъхои дохили онхо (шикор, сайд, нишон) ба тагйирот (вариатсия) 

дучор гардидаанд. Ин чузъхо бархилофи чузъхои ивазшавандаи 

вохидхои фразеологии хамколаб, ба маънои аслии худ не, балки ба 

маънои мачозй омадаанд.

Дар боби сеюми диссертатсия «Муносибати вохидхои фразеологии 

хамколаб бо дигар к а т е г о р и я м и  фразеологй» вохидхои фразеологии 

хамколаб дар мукоиса бо дигар категорияхои фразеологй -  муродифот 

ва мутазодоти фразеологй тахлил карда мешавад. Диссертант ба таври 

мушаххас монандй ва фарв;ияти ин категорияхои фразеологиро дар асоси 

далелхои муътамади илмй ва маводи тасдиккунанда ба риштаи таджик 

кашидааст.

Дар фасли аввали боби охир монандй ва фаркияти вохидхои 

фразеологии хамколаб аз муродифоти фразеологй тахкик карда 

мешавад. Диссертант ба хулосае омадааст, ки нишонаи фарккунандаро 

дар системаи образнокии вохидхои фразеологии муродифй чустучу бояд 

намуд. Дар вохидхои фразеологии хамколаб, чи хеле ки маълум аст, 

низоми якхелаи образнокй мушохида карда мешавад, аммо дар 

муродифхои фразеологй бошад, образхои гуногун ба назар мерасанд. 

Масалан, дар силсилаи вохидхои фразеологие, ки мафхуми «мурдан»-ро 

ифода мекунанд, системаи образнокии мухталиф ба назар мерасад: колаб 

тихй кардан, аз дунё чашм пушидан, ба аспи чубин савор шудан,



бандагиро ба чо овардан, казо кардан, тосу кузаи зиндагиро гундоштан 

ва гайра.

Дар вохидхои фразеологии хдмколаб бошад на факат образной 

якхела, балки сохтор ва маъной ба хам наздик доранд. Ин вохидхои 

фразеологй бо рохи тагйирёбй ё ивазшавии яке аз чузъхои таркибиашон 

сохта мешаванд. Аз ин сабаб, муносибати муродифй махз дар байни 

хамин чузъхои ивазшаванда мушохида мегардад. Масалан, калимахои 

дунё, ца^он, олам муродифи хамдигар мебошанд. Онхо хамчун чузъи 

ивазшавандаи вохидхои фразеологии хамколаб барои ифодаи мафхуми 

«мурдан» омада, силсилаи вохидхои фразеологии аз дунё чашм пушидан, 

аз олам чашм пушидан, аз чахон чашм пушиданро ба вучуд меоваранд.

Фасли дигари боби мазкур ба мукоисаи вохидхои фразеологии 

хамколаб бо мутазодоти фразеологй бахшида шудааст.

Дар кисмати хулосавии диссертатсия натичаи тадкикот чамъбаст 

карда шуда, аз руи натичаи он хулосахои диссертант пешниход карда 

мешаванд.

Тадкикоти диссертант Одинаев Саидахмад Полвоновичро 

чамъбаст намуда, умуман кайд кардан лозим аст, ки барои химоя дар 

шурои диссертатсионй тадкикоти аз чихати илмй асоснок пешниход 

карда шудааст. Хдмзамон эътироф бояд кард, ки муаллифи 

диссертатсия худро хамчун пажухишгари бомахорат, дорой тахлилу 

хулосабарорихои мувофики илмй нишон додааст. Дар рисолаи илмй ба 

гайр аз усули тасвирй-системавй аз усули оморй низ истифода шудааст. 

Муаллиф дар лобалои кор инъикоси вохид хои фразеологй ва шумораи 

онхоро дар “Фарханги забони точикй” ва “Фарханги иборахои 

рехта”(тартибди^анда М.Фозилов) муайян кардааст, ки дар натича 

кимати илмии кори пажухиши баланд шудааст.

Хдмзамон кайд кардан зарур аст, ки кори диссертатсионй х,амчун 

хар гуна тахкикоти илмй аз камбудих,ои муайян орй буда наметавонад. 

Ба зумраи онхо дохил мешаванд:

1. Рисола аз се боб иборат аст, вале ба назар мерасад, ки ду боби



аввали он аз лихози сабку услуб аз боби сеюм, хулоса ва 

сарсухан фар^ мекунад. Дар сабки навишти боби аввал ва 

боби дувум таъсири забони русй ва тарчумазадагй хис 

мешавад. хатто бахсхои забонй хам дар баъзе холатхо дар 

атрофи забони русй сурат мегирад. Масалан, дар сахифаи 58 

мо ба чунин чумла дучор мешавем: Вохидхои фразеологии 

хамколабро бо истилохи «серия», «гнездо», «ряд», «группа», 

«моделирование» дучор омадан мумкин аст.

2. Муаллиф дар навиштани рисола ба истифодаи истилохоти

русй-аврупой бартарй дода, баробарихои точикии онхоро 

камтар истифода мекунад. Ин истилохот чунинанд: 

лексикология-вожашиносй, рол-накш, морфология-сарф, 

синтаксис-нахв, грамматика-дастур, семантика-маъно, 

вариант-гуна, серия-силсила, занчира, синоним-хаммаъно, 

антоним-зидмаъно ва гайра. Масалан таваччух кунед ба 

сахифаи 60: «1.Серияхои вариантй-синонимй 2.Серияхои

синонимй З.Серияхои антонимй».

3. Дар рисола чумлахое, ки мазмуни нофахмо доранд (сахифахои 

17-18,106), такрори фикр (сах.41-42), чумлахои мубхам 

(сах.30,50,60), чумлахои нодуруст дида мешаванд. Масалан, 

дар сахифаи 30 ба чойи нисбат ба шакли нисбати истифода 

шудааст, ки нодуруст буда, дар солхои охир чунин тарзи 

истифода муд шудааст. Ё ин ки дар сахифаи 60 ибораи 

«...хангоми тахвилхои (трансформатсияи) гуногуни нутц» дида 

мешавад, ки фикрро нофахмо кардааст. Ё иборахои 

«такрористехсоли ВФ» (сах.45-56), «тараккиёти силсилаи 

муродифхо» аз хамин кабил иборахои душворфахманд.

4. Дар рисола ва авторефератхои точикию русй иштибоххои 

имлой ва техникй (рисола- сах. 3,6,5,8,16,20,22,24,28,29,30, 32, 

34, 37, 38, 41, 50, 52, 61, 66, 67, 68, 70, 74, 79, 83, 94, 113, 126. 130; 

автореферати точикй-сах- 4,5,8,9,10,11,12,13,14,15,16,19,22,24;



автореферата русй-сах.5,11,15,16,17,21,22,23,24,26 зиёд дида 

мешавад.

Автореферат ва маколахои нашркардаи диссертант ба 

дарачаи кофй мундаричди асосии диссертатсияро инъикос 

менамоянд.

Умуман, камбудихои зикршуда, ба хеч вачх кимати назариявй ва 

амалии диссертатсияро коста намегардонад. Кори диссертатсионии 

Одинаев Саидахмад Полвонович «Вохидхои фразеологии хамколаб 

дар забони адабии муосири точик» тадкикоти анчомёфтаи илмй 

мебошад ва дар халлу фасли масъалаи нисбатан мубраму 

гуногунчабхаи фразеологияи точик -  сохтор ва маъной вохидхои 

фразеологии хамколаби забони точикй сахми боризе дорад ва 

муаллифи он пурра барои гирифтани дарачаи илмии номзади илмхои 

филологй аз руи ихтисоси 10.02.01 -  Забони точикй сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:

Мудири шуъбаи лугат ва 
истилохоти Института забон ва 
адабиёти ба номи Абуабдулло 
Рудакии АИ Ч^умхурии Точикистон, 
доктори илмхои филологй, профессор,
Узви вобастаи АИ Ч^умхурии Точикистон Назарзода С.

Сурога; 734025, Ч,умхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 21
Тел. 227 11 70

Имзои Назарзода С.-ро тасдик мек 
Мудири ШК Институти забон ва |  
ба номи А. Рудакии АИ Ч,Т Ж й  Ибрагимова Зулайхо
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